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Yritys

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Finnair yhtyy täysin luonnoksen toteamukseen, jonka mukaan lisätoimia tarvitaan puhtaamman 
lentoliikenteen edistämiseksi ottaen huomioon EU-päästövähennystoimien kiristyminen sekä 
lentoliikenteen merkitys Suomen kilpailukyvylle, saavutettavuudelle ja huoltovarmuudelle. Finnair 
pitää erittäin tervetulleena luonnoksen kirjausta nykyisten rahoitusinstrumenttien soveltuvuuden ja 
riittävyyden arvioimisen käynnistämisestä ja tarpeen mukaan esitetään uusia tukitoimia. Tavoitteena 
on toimialan kustannuksien vähentäminen sekä toimijoiden ja elinkeinoelämän kilpailukyvyn 
vahvistaminen. 
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Finnair kannustaa hallitusta pikaisesti tekemään päästökauppalain mukaisen päätöksen 
lentoliikenteen päästökauppatulojen ohjaamisesta takaisin toimialalle edistämään uusiutuvan 
lentopolttoaineen käyttöä päästövähennystavoitteiden saavuttamisen tukemiseksi.

Lentoyhtiöiden tulee vuonna 2026 ostaa kaikki päästöoikeudet markkinoilta. Tämä aiheuttaa 
Finnairille n. 100 MEUR:in toiminnalliset vuosittaiset lisäkustannukset, jotka ovat pois 
investoinneista energiasiirtymään, ml. uusiutuvaan lentopolttoaineeseen.

Finnair pitää mm. tasapuolisten toimintaedellytysten ja kilpailukyvyn ylläpitämisen näkökulmasta 
tärkeänä, että myös Suomessa otetaan käyttöön SAF-tukimekanismi kierrättämällä lentoliikenteen 
päästökaupasta valtiolle kertyvät tulot päästökauppalain 45 §:n ja lain IV liitteen mukaisesti 
uusiutuvan lentopolttoaineen käytön edistämiseen. Asia on Suomelle erityisen tärkeä, ottaen 
huomioon Suomen syrjäinen sijainti EU:n laidalla ja sitä myöten pitkät sisäiset lennot EU:n sisällä, 
SAF:in edelleen korkean hinnan ja kehittymättömän ja keskittyneen markkinan. 

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Luonnoksen mukaan Suomi tähtää 10 % osuuteen EU:n puhtaan vedyn tuotannosta ja vähintään 
samaan osuuteen vedyn jatkokäytöstä. Edelleen luonnoksen mukaan nykyhetken lisäksi tähdätään 
vuoden 2035 jälkeiseen aikaan, jolloin hankkeiden koot kasvavat ja vedyn sekä sähköpolttoaineiden 
tuotanto, käyttö, siirto ja varastointi on kehittynyt markkina-alueella. Tällöin Suomi tavoittelee 
luonnoksen mukaan merkittävää asemaa korkean arvon vetymarkkinoilla. 

Finnair tukee vahvasti vetytalouteen panostamista yhtenä Suomen talouden kasvutekijänä. Globaali 
polttoainemarkkinan uudelleenjako on kuitenkin jo käynnissä ja sen pelipaikkoja jaetaan nyt. Tästä 
syystä luonnoksen kirjaus Suomen aseman vahvistamisesta houkuttelevana sijoituspaikkana vetyä 
pidemmälle jalostaville hankkeille on nyt ajankohtainen ja asialla on jo kiire. Hallitusohjelmaan 
kirjattu tieliikenteen 4 % RFNBO-polttoaineiden jakeluvelvoite vuodelle 2030 ei Finnairin 
näkökulmasta tule tarkoittaa sitä, etteikö Suomen tulisi panostaa suuremman jalostusarvon 
sisältämiin uusiutuviin lentopolttoaineisiin, ottaen erityisesti huomioon, että lentoliikenteessä - 
toisin kuin tieliikenteessä - energiasiirtymä on käytännössä uusiutuvien nestemäisten polttoaineiden 
varassa. Sähkö-, vety- ja hybridivoimaa käyttävien ilma-alusten potentiaali lentoliikenteen 
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vähähiilistämisessä on hyvin pieni ja rajattuja muutoksia alkaa vähitellen toteutua aikaisintaan 2040-
luvulla.

Lentoliikenteen päästöjen suunnitelmallinen vähentäminen on kriittistä toimialan 
ilmastotavoitteiden saavuttamiselle ja uusiutumiselle. Kotimaisen vetytalouden potentiaalista on 
puhuttu pitkään ja kansalliset vahvuutemme edullisen sähkön ja biogeenisen hiilidioksidin 
saatavuuden osalta on tunnistettu. Vetypohjainen sähkölentopolttoaine (eSAF) on esimerkki 
korkean jalostusasteen tuotteesta, jolla on merkittävä kansainvälinen vientipotentiaali. 
Vientipotentiaali moninkertaistuu, jos uusiutuvien lentopolttoaineiden markkinoille saadaan 
”book&claim”-mekanismi, jota Suomen tulisi EU-tasolla edistää.  eSAF:in kysynnälle on jo säädetty 
sitovia ja sanktioituja toimitusvelvoitteita EU-tasolla vuodesta 2030.Vetypohjaisten 
sähkölentopolttoaineita tuottavien arvoketjujen syntyminen tukisi hallituksen tavoitteisiin pääsyä ja 
tuotannon skaalautumista. Samalla Suomi pystyisi parantamaan energiaomavaraisuuttaan ja 
huoltovarmuuttaan. Epävarmoina aikoina kotimaisen tuotannon merkitystä ei voi kylliksi korostaa.

Finnair pitääkin välttämättömänä, että strategiaan sisällytettäisiin konkreettisia ja kunnianhimoisia 
toimia vetytalouden innovaatioiden ja investointien tukemisesta eSAF:in  kehittämiseksi ja 
valmistamiseksi Suomessa, osana erillistä vetystrategiaa.  Vetystrategiassa tulee huomioida eSAF:in 
kustannustehokkaan ja kilpailukykyisen tuotannon koko arvoketju: hiilidioksidin talteenotto ja käyttö 
(CCUS), uusiutuvan energian tuotanto- ja siirtokapasiteetti, raaka-aineiden sekä valmiiden ja 
puolivalmiiden tuotteiden varastointi ja logistiikka sekä muiden kriittisten tuotantoteknologioiden 
kehitys. Arvoketjujen syntyminen edellyttää vahvaa yksityisen ja julkisen sektorin yhteistyötä (esim. 
PPP-mallin mukaisesti) ja sektori-integraatiota. Tämän yhteistyön tulisi perustua yhteiseen 
integroituun arvoketjustrategiaan. Julkisen sektorin yhteistyötä tarvitaan vapaaehtoisen 
kysyntämarkkinan luomisen tukemiseen ja tuotannon investointiriskien hallinnointiin. 

Suomen vetyklusteri ry tuo yhteen vedyn tuottajat, käyttäjät ja palveluntarjoajat läpi arvoketjun ja 
tavoittelee tietä turvalliseen, vapaaseen ja teolliseen Eurooppaan. Vetyklusterin arvion mukaan 
toimiva vetytalous toisi yli 30 miljardia euroa ja yli 100 000 työpaikkaa Suomen kansantalouteen.  
Finnair on vetyklusterin jäsen ja osallistuu aktiivisesti lentosähköpolttoaineita tuottavan 
ekosysteemin kehittämiseen Suomessa. Integroidun vetystrategian tulisi asettaa aikaan ja 
tuotantomääriin sidotut tavoitteet vedyn jatkojalosteiden tuottamiselle Suomessa. Realistisena 
tavoitteena voisi olla esimerkiksi 500kt-1Mt/vuosi eSAF tuotantokapasiteetti vuoteen 2035 
mennessä. Tämä voisi kattaa jopa 10% EU:n eSAF tarpeesta ja vastaisi 5-10 suuren kokoluokan 
(100kt/vuosi) tuotantolaitoksen kapasiteettia. Ulkomaiset energiayhtiöt ovat jo ilmoittaneet 
ensimmäisistä tuotantolaitosprojekteista Suomessa. Kotimaisia projekteja on vain muutamia ja nekin 
kehitys- tai demonstraatiovaiheessa.

Finnair kiinnittää huomiota luonnoksen kirjaukseen EU-lainsäädäntöön edelleen vaikuttamisesta 
vedyn ja eSAF:in osalta Suomen etujen mukaisesti. Alemman tason sääntelyä valmistellaan edelleen 
(mm. kaasupaketin puitteissa) ja ETS:n uudistaminen ja RefuelEU Aviation -asetuksen 
uudelleentarkastelu on tulossa. Lainsäädäntökokonaisuudet sisältävät tarpeita mm. sääntelyn 
yhteensovittamisesta ja joustavuudesta mm. raportoinnin osalta ja virtuaalisen myynnin 
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mahdollistamiseksi (book&claim). Lainsäädännön uudelleentarkastelun tulee Finnairin näkemyksen 
mukaan tukea uusiutuvan polttoaineen käytön ja raportoinnista saatavan hyödyn maksimoimista 
siitä aiheutuvien kustannusten minimoimiseksi ja markkinapohjaisen ja dynaamisen uusiutuvan 
polttoainemarkkinan kehittymistä. Finnair pitää tärkeänä, että valtioneuvoston laajuisesti pyritään 
yksituumaisesti ja aktiivisesti vaikuttamaan lainsäädännön kehittämiseen käyttäjäystävälliseksi ja 
uusiutuvan lentopolttoaineen markkinoiden kehitystä tukevaksi unohtamatta hallinnollisen taakan 
purkamista. 

Euroopan komissiossa on tunnistettu SAF:in tuotannon lisäämisen haasteet EU-tason mandaateista 
huolimatta. Finnair pitää tärkeänä mandaateista kiinni pitämistä, mutta tunnistaa samalla kriittisen 
keskustelun mandaattien mielekkyydestä, jos selkeitä lentoliikenteen energiasiirtymän 
mahdollistavia toimia (kuten kansalliset SAF-tiekartat) ei synny riittävästi. 

Puhtaan teollisuuden ohjelma sisältääkin viittauksen komissiossa valmisteilla olevaan kestävän 
liikenteen investointiohjelmaan (Sustainable Transport Investment Plan, STIP), jolla on tarkoitus 
luoda rahoitus- ja investointikannustimia erityisesti eSAF:n valmistuksen vauhdittamiseksi. Finnair 
pitää tärkeänä, että hallitus aktiivisesti vaikuttaa STIP’in valmisteluun, jotta se tuottaisi konkreettisia, 
nopeasti käyttöönotettavia ja vaikuttavia toimenpiteitä investointien ja käytön lisäämisen pikaiseksi 
vauhdittamiseksi. STIP on tarkoitus julkaista syksyn aikana.

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Uusiutuvien polttoaineiden huoltovarmuusvarastointia tullaan luonnoksen mukaan arvioimaan. 
Samoin arvioidaan pohjoismaisen yhteistyön mahdollisuuksia. Finnair pitää uudelleenarviointeja 
tervetulleina ottaen huomioon eurooppalaisittain matala ulkomaillevarastoinnin mahdollisuus, 
kehittyvä uusiutuvan lentopolttoaineen markkina ja riskien hallinta. 

Ottaen huomioon uusiutuvan polttoaineen vielä alhaiset tuotantomäärät, heikko saatavuus ja 
lähtökohtaisesti fossiilista polttoainetta huomattavasti korkeampi hinta, yhdistettynä varastoinnista 
aiheutuviin kustannuksiin, velvoitevarastoinnin ulottaminen uusiutuvan lentopolttoaineen 
toimittajaan mitä todennäköisimmin hidastaa uusiutuvan polttoaineen käytön yleistymistä 
Suomessa, uusien toimittajien halukkuutta toimittaa polttoainetta Suomeen ja tekisi sen käytöstä 
mitä todennäköisimmin muuta Eurooppaa kalliimpaa. 
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Huoltovarmuuden näkökulmasta ei pitäisi olla merkitystä sillä, varastoidaanko fossiilista vai 
uusiutuvaa polttoainetta. Finnair pitääkin tärkeänä, että uusiutuva lentopolttoaine suljettaisiin 
edellä esitetyistä syistä ulos velvoitevarastoinnin piiristä ainakin siihen saakka, kunnes uusiutuvan 
polttoaineen saatavuus ja käyttö on huomattavalla tasolla verrattuna fossiiliseen polttoaineen 
käyttöön. 

Yleisesti ottaen todettakoon, että nykytasoinen velvoitevarastointi asettaa haasteita hajautetun ja 
monipuolisen polttoainehankinnan varmistamiseksi myös perinteisen lentokerosiinin osalta. Finnair 
esittääkin harkittavaksi, että Suomeen tulevat uudet polttoainetoimittajat vapautettaisiin 
velvoitevarastoinnista maahantuonnin ensimmäisiksi vuosiksi, ja velvoitevarastointia nostettaisiin 
täyteen velvoitetasoon esimerkiksi 3-5 vuodessa. Tämä voisi madaltaa uusien toimijoiden kynnystä 
tulla Suomen markkinoille ja samalla vahvistaa Suomelle elintärkeää huoltovarmuutta.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-
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Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

-

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

2.1. Hallituksen strategiset linjaukset

Luonnoksen mukaan teollisuuden ja elinkeinoelämän vähähiilisyystiekartat on Orpon hallituksen 
ohjelman mukaisesti ja TEM:in koordinoimana päivitetty 14 toimialan osalta. Päivitystyön tuloksia on 
luonnoksen mukaan hyödynnetty strategian valmistelussa. 

Valtioneuvosto hyväksyi toukokuussa 2021 LVM:n esityksestä periaatepäätöksen lentoliikenteen 
kasvihuonepäästöjen vähentämisestä vähähiilisyystiekartan sijaan. Mm. EU-lainsäädännön 
kehityksen ja huomattavien toimintaympäristössä tapahtuneiden muutosten takia periaatepäätös 
on monilta osin vanhentunut. 

Finnairin tiedossa ei ole, että periaatepäätöstä olisi toistaiseksi päivitetty. Vuoden 2021 
periaatepäätös sisältää uusiutuvin lentopolttoaineiden osalta mm. seuraavat toimenpiteet: 
Tieliikenteen sähköistyessä ohjataan uusiutuvien polttoaineiden käyttöä kansallisin ja kansainvälisin 
päätöksin lentoliikenteeseen; Edistetään tutkimus- ja innovaatiorahoituksella kestäviin uusiutuviin 
lentopolttoaineisiin ja erityisesti sähköpolttoaineisiin liittyvää teknologiaa ja tuotantoa Suomessa. 

Finnair pitää varsin valitettavana, ettei vuoden 2021 periaatepäätöstä ole päivitetty, jotta se olisi 
voitu ottaa huomioon asianmukaisella tavalla käsillä olevan strategian valmistelussa. Suomessa ei 
tällä hetkellä ole kokonaisvaltaisesti lentoliikenteen kehittämistä ja sen kilpailukykyä ja 
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energiasiirtymää tukevaa lentoliikennepolitiikkaa ja sitä toimeenpanevaa, virkakunnan työtä 
ohjaavaa tiekarttaa. Useassa EU-maassa kansallinen politiikka tai tiekartta on määrittelyssä, tai jo 
määritetty. Vain Suomessa ja lähinnä Itä-Euroopan maissa tällaista tiekarttaa ei ole tehty, eikä 
sellaiseen tähtäävää prosessia ole edes käynnistetty. (https://www.eurocontrol.int/shared/saf/)

Luonnoksessa mainitaan muilla toimialoilla tehtyjen tiekarttatöiden osoittaneen, että 
päästövähennysten toteuttaminen edellyttää mahdollistavaa toiminta- ja sääntely-ympäristöä, TKI-
panostuksia, investointeja, osaamisen kehittämistä ja julkisen vallan tukea. Finnair yhtyy näihin 
täysin myös uusiutuvien lentopolttoaineiden osalta. 

Strategian toimeenpano

Finnair pitää tärkeänä, että strategian toimeenpanon tukemiseksi laaditaan yksityiskohtainen 
aikatauluihin ja tuotantomääriin sidottu tiekartta, jossa esitetyille toimenpiteille nimetään 
vastuutaho ja asetetaan aikaikkuna toimenpiteiden toteuttamiselle. 

Sotaniemi Anna
Finnair Oyj


